
１．事業所数、従業者数の推移

総　数 民　営
公　営
国　営

公共企業体
総　数 民　営

公　営
国　営

公共企業体

昭 41. 7. 1 3,579 3,530 49 28,886 27,870 1,016

44. 7. 1 3,990 3,937 53 29,611 28,525 1,086

47. 9. 1 4,436 4,358 78 31,449 29,447 2,002

50. 5.15 4,353 4,270 83 29,794 27,678 2,116

53. 6.15 4,643 4,560 83 31,500 29,226 2,274

56. 7. 1 4,689 4,602 87 32,987 30,627 2,360

61. 7. 1 5,046 4,954 92 34,207 31,890 2,317

平  3. 7. 1 4,784 4,689 95 34,696 32,397 2,299

 8.10. 1 4,505 4,407 98 35,508 33,051 2,457

13.10. 1 4,072 3,978 94 33,178 30,584 2,594

18.10. 1 3,660 3,581 79 32,028 29,822 2,206

21. 7. 1 3,682 3,608 74 32,547 29,980 2,567

24. 2. 1 － 3,486 － － 27,910 －

26. 7. 1 3,522 3,451 71 31,390 28,840 2,550

２．経営組織別事業所数の推移（民営）

事業所数 　前回比(%) 事業所数 　前回比(%) 事業所数 　前回比(%)

昭 41. 7. 1 2,783 132.1 728 120.7 19 211.1 3,530

44. 7. 1 3,081 110.7 841 115.5 15 78.9 3,937

47. 9. 1 3,335 108.2 1,010 120.1 13 86.7 4,358

50. 5.15 3,211 96.3 1,046 103.6 13 100.0 4,270

53. 6.15 3,371 105.0 1,173 112.1 16 123.1 4,560

56. 7. 1 3,395 100.7 1,190 101.4 17 106.3 4,602

61. 7. 1 3,636 107.1 1,296 108.9 22 129.4 4,954

平  3. 7. 1 3,218 88.5 1,448 111.7 23 104.5 4,689

 8.10. 1 2,841 88.3 1,548 106.9 18 81.8 4,407

13.10. 1 2,423 85.3 1,532 99.0 23 127.8 3,978

18.10. 1 2,081 85.9 1,484 96.9 16 69.6 3,581

21. 7. 1 1,867 89.7 1,726 116.3 15 93.8 3,608

24. 2. 1 1,760 94.2 1,713 99.2 13 86.7 3,486

26. 7. 1 1,667 94.7 1,772 103.4 12 92.3 3,451

資料：事業所・企業統計調査・経済センサス

資料：事業所・企業統計調査・経済センサス

総　数

調査年月日

調査年月日

事　業　所　数 従　業　者　数

個　　　人 法　　　人 法人でない団体
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３．従業者規模別事業所数及び従業者数

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

3,502 30,337 2,187 4,471 600 3,957 379 5,218

A 2 11 1 4 1 7 － －
01 農 業 2 11 1 4 1 7 － －

D 200 1,232 116 235 48 303 24 330
06 総 合 工 事 業 85 589 47 89 19 122 12 162
07 識 別 工 事 業 54 295 31 70 14 84 7 99
08 設 備 工 事 業 61 348 38 76 15 97 5 69

E 406 4,889 210 519 90 580 47 642
09 食 料 品 製 造 業 10 422 3 10 1 9 1 13
11 繊 維 工 業 245 1,920 140 352 57 371 26 365
12 木 材 ・ 木 製 品 製 造 業 4 8 4 8 － － － －
13 家 具 ・ 装 備 品 製 造 業 3 6 3 6 － － － －
14 パルプ・紙・紙加工品製造業 2 12 1 2 － － 1 10
15 印 刷 ・ 同 関 連 産 業 17 170 7 13 4 29 3 40
16 化 学 工 業 8 389 1 2 1 5 1 14
17 石油製品・石炭製 品製 造業 5 28 2 2 1 5 2 21
18 プラスッチク製品製造業 12 100 3 6 6 40 2 22
19 ゴ ム 製 品 製 造 業 4 424 2 8 － － － －
20 なめし革・同製品・毛皮製造業 1 2 1 2 － － － －
21 窯 業 ・ 土 石 製 品 製 造 業 6 32 3 6 2 12 1 14
22 鉄 鋼 業 13 367 3 8 3 22 1 13
24 金 属 製 品 製 造 業 25 393 9 23 5 29 4 57
25 は ん 用 機 械 器 具 製 造 業 7 105 1 3 3 16 1 17
26 生 産 用 機 械 器 具 製 造 業 11 170 8 21 1 5 － －
27 業 務 用 機 械 器 具 製 造 業 3 12 2 6 1 6 － －
28 電子部品・デバイス・電子回路製造業 2 17 1 2 － － 1 15
29 電 機 機 械 器 具 製 造 業 13 238 7 17 1 5 1 15
30 情報通信機械器具製造業 1 1 1 1 － － － －
31 輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業 6 40 3 8 1 6 2 26
32 そ の 他 の 製 造 業 8 33 5 13 3 20 － －

F 7 55 4 15 1 8 2 32
36 水 道 業 7 55 4 15 1 8 2 32

G 14 85 7 22 4 25 3 38
37 通 信 業 1 4 1 4 － － － －
39 情 報 サ ー ビ ス 業 9 53 4 13 3 16 2 24
40 インターネット付随サービス業 1 1 1 1 － － － －
41 映像･音声･文字情報製作業 3 27 1 4 1 9 1 14

H 191 3,920 54 119 34 235 44 663
42 鉄 道 業 2 52 － － 1 8 － －
43 道 路 旅 客 運 送 業 2 3 2 3 － － － －
44 道 路 貨 物 運 送 業 94 2,324 21 43 9 66 27 397
45 水 運 業 4 37 2 2 1 6 － －
47 倉 庫 業 41 649 14 33 13 91 4 59
48 運輸に附帯するサ ービ ス業 48 855 15 38 10 64 13 207

情 報 通 信 業

運 輸 業 ， 郵 便 業

農 業 ， 林 業

製 造 業

電気・ガス・熱供給・水道業

従　　　　　　　業　　　　　　者　　　　　　規　　　　　　模　　　　　　別　　　　　　（　民　営　）
産　　業　　分　　類 １０～１９人

平　成　２ ６　年

１～４人 ５～９人総　　数

建 設 業
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事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

127 3,024 101 3,808 67 4,644 28 5,215 13

－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
6 141 3 109 2 114 － － 1
4 90 2 67 1 59 － － －

－ － 1 42 － － － － 1
2 51 － － 1 55 － － －

18 434 21 787 14 1,026 5 901 1
1 25 1 36 1 85 2 244 －

10 248 8 298 4 286 － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
2 42 1 46 － － － － －

－ － 1 44 3 201 1 123 －
－ － － － － － － － －
－ － 1 32 － － － － －
－ － － － － － 1 416 1
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
1 23 2 70 3 231 － － －
2 50 4 158 1 76 － － －

－ － 2 69 － － － － －
1 26 － － － － 1 118 －

－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
1 20 1 34 2 147 － － －

－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －
23 542 12 476 16 1,100 4 785 4
－ － 1 44 － － － － －
－ － － － － － － － －
16 376 7 271 10 721 2 450 2
1 29 － － － － － － －
3 75 － － 4 244 1 147 2
3 62 4 161 2 135 1 188 －

資料：経済センサス

従　　　　　　　業　　　　　　者　　　　　　規　　　　　　模　　　　　　別　　　　　　（　民　営　）
２０～２９人 ３０～４９人 ５０～９９人 派遣従業者のみ１００人以上

16



３．従業者規模別事業所数及び従業者数（つづき）

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

I 759 7,111 468 1,002 135 893 88 1,233
51 繊 維 ・ 衣 服 等 卸 売 業 52 339 31 70 13 80 5 66
52 飲 食 料 品 卸 売 業 28 459 13 29 5 36 6 83
53 建築材料・鉱物・金属材料等卸売業 50 383 28 62 12 84 8 99
54 機 械 器 具 卸 売 業 47 481 25 62 9 65 7 94
55 そ の 他 の 卸 売 業 44 1,265 27 63 11 69 1 12
56 各 種 商 品 小 売 業 2 199 1 3 － － － －
57 織物・衣服・身の回り小売業 85 362 65 141 12 76 6 77
58 飲 食 料 品 小 売 業 151 1,714 82 168 22 145 20 308
59 機 械 器 具 小 売 業 81 507 52 101 13 90 11 153
60 そ の 他 の 小 売 業 198 1,205 132 286 34 228 22 313
61 無 店 舗 小 売 業 21 197 12 17 4 20 2 28

J 35 381 19 35 3 22 4 46
62 銀 行 業 5 117 － － 1 8 － －
63 協 同 組 織 金 融 業 3 43 1 2 － － － －

64
貸金業，クレジットカード業
等 非 預 金 信 用 機 関

3 7 3 7 － － － －

65
金 融 商 品 取 引 業 ，
商 品 先 物 取 引 業

1 1 1 1 － － － －

67
保険業（保険媒介代理業，保
険 サ ー ビ ス 業 を 含 む ）

23 213 14 25 2 14 4 46

K 402 986 362 644 25 159 10 138
68 不 動 産 取 引 業 41 149 32 68 6 40 3 41
69 不 動 産 賃 貸 業 ・ 管 理 業 344 738 319 547 16 96 4 50
70 物 品 賃 貸 業 17 99 11 29 3 23 3 47

L 75 324 55 120 13 83 6 78
71 学 術 ・ 開 発 研 究 機 関 1 43 － － － － － －

72
専門サービス業（他に分類さ
れ な い も の ）

46 158 38 89 5 33 3 36

73 広 告 業 1 1 1 1 － － － －

74
技術サービス業（他に分類さ
れ な い も の

27 122 16 30 8 50 3 42

M 494 2,811 359 645 65 416 32 433
75 宿 泊 業 13 109 6 8 1 6 5 73
76 飲 食 店 443 2,464 336 597 49 304 23 314
77 持ち帰り・配達飲食サービス業 38 238 17 40 15 106 4 46

N 256 1,103 206 413 30 200 11 146
78 洗濯・理容・美容・浴場業 182 576 161 320 18 111 2 24
79 その他の生活関連サービス業 30 129 21 46 3 22 5 61
80 娯 楽 業 44 398 24 47 9 67 4 61

O 139 1,184 86 164 23 150 16 212
81 学 校 教 育 22 722 1 1 2 14 6 78
82 その他の教育，学習支援業 117 462 85 163 21 136 10 134

P 301 3,976 108 264 85 597 72 953
83 医 療 業 207 2,012 99 243 65 457 36 468
84 保 健 衛 生 2 22 － － 1 6 1 16
85 社会保険・社会福祉・介護業 92 1,942 9 21 19 134 35 469

Q 15 272 3 10 8 50 3 41
86 郵 便 局 10 220 2 8 7 41 － －
87 協同組合（他に分類されないもの） 5 52 1 2 1 9 3 41

R 206 1,997 129 260 35 229 17 233
88 廃 棄 物 処 理 業 12 102 4 10 4 30 3 40
89 自 動 車 整 備 業 33 149 23 53 8 54 1 10
90 機械等修理業（別掲を除く） 9 28 8 17 － － 1 11
91 職 業 紹 介 ・ 労 働 派 遣 業 9 376 2 5 － － 1 11
92 その他の事業サービス業 68 1,100 28 58 15 101 9 135
93 政 治 ・ 経 済 ・ 文 化 団 体 25 101 23 33 － － 1 13
94 宗 教 47 125 40 81 6 31 1 13
95 そ の 他 の サ ー ビ ス 業 3 16 1 3 2 13 － －

サービス業（他に分類されないもの）

金 融 業 ， 保 険 業

卸 売 業 ， 小 売 業

教 育 ， 学 習 支 援 業

不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業

学術研究，専門・技術サービス業

医 療 ， 福 祉

複 合 サ ー ビ ス 事 業

宿 泊 業 ， 飲 食 サ ー ビ ス 業

生活関連サービス業，娯楽業

産　　業　　分　　類 １～４人 ５～９人 １０～１９人
従　　　　　　　業　　　　　　者　　　　　　規　　　　　　模　　　　　　別　　　　　　（　民　営　）

総　　数

17



事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数

30 719 18 674 11 788 8 1,802 1
1 26 1 31 1 66 － － －
1 28 1 38 1 92 1 153 －

－ － 1 30 － － 1 108 －
2 40 2 74 2 146 － － －
1 29 1 30 － － 3 1,062 －

－ － － － － － 1 196 －
1 27 1 41 － － － － －

16 363 6 241 3 206 2 283 －
3 75 1 38 1 50 － － －
3 81 4 151 2 146 － － 1
2 50 － － 1 82 － － －
6 133 2 73 1 72 － － －
3 71 1 38 － － － － －
2 41 － － － － － － －

－ － － － － － － － －

－ － － － － － － － －

1 21 1 35 1 72 － － －

－ － 1 45 － － － － 4
－ － － － － － － － －
－ － 1 45 － － － － 4
－ － － － － － － － －
－ － 1 43 － － － － －
－ － 1 43 － － － － －

－ － － － － － － － －

－ － － － － － － － －

－ － － － － － － － －

21 486 10 355 7 476 － － －
1 22 － － － － － － －

18 418 10 355 7 476 － － －
2 46 － － － － － － －
4 108 3 115 － － 1 121 1

－ － － － － － 1 121 －
－ － － － － － － － 1
4 108 3 115 － － － － －
1 29 10 412 3 217 － － －

－ － 10 412 3 217 － － －
1 29 － － － － － － －

11 271 14 488 5 323 6 1,080 －
－ － 3 121 2 154 2 569 －
－ － － － － － － － －
11 271 11 367 3 169 4 511 －
－ － － － － － 1 171 －
－ － － － － － 1 171 －
－ － － － － － － － －
7 161 6 231 8 528 3 355 1
1 22 － － － － － － －

－ － 1 32 － － － － －
－ － － － － － － － －
1 22 1 43 3 179 1 116 －
5 117 4 156 4 294 2 239 1

－ － － － 1 55 － － －
－ － － － － － － － －
－ － － － － － － － －

派遣従業者のみ２０～２９人 ３０～４９人 ５０～９９人 １００人以上
従　　　　　　　業　　　　　　者　　　　　　規　　　　　　模　　　　　　別　　　　　　（　民　営　）
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４．産業分類別事業所数及び従業者数の推移

事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数 事業所数 従業者数

  総　  数 4,784 34,696 4,505 35,508 4,072 33,178 総 数 3,732 32,493 3,682 32,547 3,486 27,910 3,522 31,390

農業 － － 2 13 1 5 農 業 ， 林 業 － － 1 7 1 7 2 11

建設業 188 1,369 208 1,714 172 1,331 建 設 業 166 1,121 194 1,158 192 1,003 200 1,232

製造業 1,222 12,715 1,053 12,062 755 8,347 製 造 業 527 5,985 465 5,689 432 5,072 406 4,889

電気・ガス・
熱供給・水道

7 103 8 102 6 85
電 気 ・ ガ ス ・
熱 供 給 ・ 水 道 業

5 67 4 63 1 8 7 55

情報通信業 情 報 通 信 業 11 80 18 79 20 129 14 85

運輸，通信業 188 3,415 213 3,965 232 4,212 運 輸 業 ， 郵 便 業 204 4,404 210 4,188 185 3,934 191 3,920

卸売，小売業
，飲食店

1,830 9,314 1,685 9,370 1,535 10,089 卸 売 業 ， 小 売 業 903 7,757 849 7,599 780 6,453 759 7,111

金融業，保険業 62 785 52 575 49 447 金 融 業 ， 保 険 業 38 421 41 481 39 348 35 381

不動産業 233 566 220 552 236 598
不 動 産 業 ，
物 品 賃 貸 業

319 706 413 1,064 410 1,040 402 986

学 術 研 究 ，
専門・技術サービス業 72 465 72 364 70 353 75 324

宿 泊 業 ，
飲 食 サ ー ビ ス 業

540 2,702 527 3,049 524 2,906 494 2,811

生活関連サービス業，
娯 楽 業

273 1,283 245 1,137 256 1,103

教 育 ，
学 習 支 援 業

220 2,870 135 1,229 114 491 139 1,184

医 療 ， 福 祉 131 1,058 239 3,284 263 3,061 301 3976

複 合 サ ー ビ ス 業 22 334 14 141 11 104 15 272

サービス業 1,035 5,674 1,045 6,188 1,068 7,208 サ ー ビ ス 業 554 3,662 210 1,996 199 1,864 206 1,997

公務 19 755 19 967 18 856 公 務 20 861 17 873 － － 20 1,053

（注）平成１４年３月の日本標準産業分類の大幅な改訂により、平成１８年調査分から産業分類項目を改めている。また、平成１９年度にも一部改訂している

ため、産業分類項目を改めている。

平18. 10. 1
産業分類

平24.2.1

資料：事業所・企業統計調査，経済センサス

平3. 7. 1
産業分類

平26.7.1平21.7. 1平8. 10. 1 平13. 10. 1

19


